cerdote. Quàmvis autem prædicti Canones loquantur de censura ob percussione[m] Clerici, quia hæc frequentior est, tamen communiter DD. extendunt ad omnes alias censuras, in quibus currit eadem ratio salutis Animarum, exc. Cum dilecta, de Confirmat etc. nam ibi notat Glossa: *Ubi eadem ratio, idem jus debet esse.* Ità Salm. Potest. Ronc. etc. l. e. Imò (ut benè notat Ronc. loc. ibid.) in c. Eos, qui 22. De Sent. excomm. in 6, universè sancitur, omnes casus Papales, quandò adest impedimentum Papam adeundi, posse ab aliò absolvi; Sic enim ibi habetur: *Eos qui à sententia Canonis, vel hominis, cum ad illum, à quo alias de jure fuerant, absolvendi, nequeunt propter impedimentum legitimum pro absolutionis beneficio habere recursum, ab aliò absolvantur.* Per quæ verba Tô, à sententia Canonis, intelliguntur omnes casus Papæ reservati, ut notat ibi Glossa, verbo Canonis.

85. Quær. IV. Quinam dicantur legitimè impediti? Dicuntur (ut habetur ex d. c. Ea noscitur. 13 de sentent. excom.) mulieres, senes, valetudinarii. Adduntur in c. Quàmvis, pueri, pauperes, habentes inimicitiam, *vel alias justas excusationes* (ut dicitur in c. De cætero eod. tit.), *quibus ab itinere rationabiliter excusentur.* His verbis comprehenduntur omnia alia justa impedimenta, quæ infra annotabimus.

86. Sed hîc præcedenter advertendum, quod si impedimentum sit ad breve tempus, tunc innodatus censurâ reservatâ non possit ab aliò absolvi, nisi urgeat necessitas celebrandi, aut communicandi, nempe ad evitandum scandalum, aut infamiam. Si tamen impedimentum sit ad longum tempus, puta ad annum, vel sex menses (imò Mendoza apud Vivò in prop. 3. Alex. VII. n. 6, ad unam noctem, sed Viva non admittit neque ad biduum, quia in tali spatio non adest morale periculum mortis), tunc, excepto impedimento ætatis puerilis, quisque alius impeditus non debet absolvi, nisi præstito priùs juramento, quod cæssante impedimento, ad Sedem Apostolicam quantociùs se præsentaturussit, ut habetur exc. De cætero de Sent. exc.

Aliàs omittens se præsentare reincidet in eandem excommunicationem, ex c. Eos qui. De Sent. exc. in 6, vide Ronc. d. q. 4 R. II. cum Mansi; Et iste ab hac obligatione se præsentandi non excusatur, etiãsi Confessarius omittat illam ei imponere, cum ea sit imposita à jure. Sanch. l. 2 c. 13 n. 54. Salm. c. 2 n. 46. Sufficit autem, ut Reus se præsentet per procuratorem, Salm. c. 2 n. 66, cum Caj. Leand. Avil. et Potest. n. 335r, qui excipit casum percussione Clerici, pro quo in c. Quod de his. De Sent. exc. taxativè exigitur persona.

Sed hinc dubitatur, an si aperte constet, Reum esse omninò emendatum, et partibus satisfecisse, ipse excusetur à tali præsentatione? *Prima* sententia affirmat, et hanc tenent Nav. Man. c. 26 n. 26, item Avila, Cornejo, et Henr. apud Salm. d. n. 66, qui putant probabilem saltèm extrinsecè. Ratio, quia (ut dicunt) finis Pontificis non est alius, quàm emendatio Rei, et partium satisfactio; idque inferunt ex c. Quàmvis de Sent. exc. ubi nulla alia ratio præsentationis exprimitur, quàm ut Reus excipiat mandatum satisfaciendi: *Ad Apostolicam sedem accedant, mandatum ipsius humiliter suscepturi.* *Secunda* verò sententia communior et probabilior negat, quàm tenent Suar. t. 4 in 3 p. D. 3o s. 3 n. 6 Sanch. Dec. l. 2 c. 13 n. 29. Laym. de cens. c. 6 n. 4, et Salm. c. 2 n. 66. Ratio, quia mandatum, ad quod suscipiendum tenetur Reus se præsentare, non solum suscipi debet ad implendam satisfactionem partis læsæ, obligatio enim hæc de ipso jure naturæ omni læsioni est insita, sed etiã ad exequendam cætera quæ à Pontifice imponuntur ad cavendum idem crimen futurum; ut dicit Croix h. 7 n. 164, cum Suar. Sanch. etc. tantò magis, quod in eod. c. Quàmvis, supponatur casus de eo qui jam satisfecerit. Et pro hæcibus Bullæ Conne id in eadem Bulla circa finem expressum est, his verbis. *Appartientis censuris nullus per alium quàm per Romanam Pontificem, nisi in articulo constitutus, nec etiã tunc nisi de slento Ecclesiæ inviduitur, et satisfecit*

(cautione praestita) absolvi possit. Ubi observa bene distingui obligationem standi Ecclesiae mandata, et satisfaciendi, id est parti laestae.

88 Si autem impedimentum sit perpetuum, absoluti omnino maneat liberi ab onere comparendi; Boen. D. 1. p. 3 p. 2 n. 4; Conc. p. 445 n. 13, Tourn. p. 430, Viva de Sac. Pœnit. Q. 9 Art. 2 n. 8; Potesta n. 3349, Ronc. d. q. 4 R. 11; Dicuntur autem perpetuo impediri, I. Filiifamilias; argum. c. Mulieres. et c. Relatum, de Sent. exc. II. Regulares ex cap. Monachi et cap. Cum illorum. 32. § Qui, de Sent. excom. etiam si censura incursa sit ante ingressum in Religionem, ut Ronc. p. 82 q. 6 Barb. All. 41 n. 17, et Holzmp. 364 n. 126. Hi enim absolvi possunt à suis Prælati: Nisi (excipitur in d. o. 32.) *excessus extiterit enormis*: Vide alia circa percussionem n. 280. III. Senes ex c. Ea noscitur, de Sent. exc. quàmvis hi sint potentes ab ambulandum, ut Barb. n. 27, cum Sylv. Sayr. et Graf. Nomine autem *senium* veniunt non solum septuagenarii, ut ait P. Milant. in Prop. 3. Alex. VII. sed etiam sexagenarii, ut probabiliter P. Viva l. e. juxta dicta de Jejun. l. 3 n. 1036. Non verò quinquagenarii, ut probabiliter dicit Farin. ap. Barb. et alii ap. Viva. IV. Servi. V. Pauperes, scilicet qui ob inopiam nequeunt Romam petere, ut in c. quàmvis, de Sent. excom. Secus, si inopia iter non impediret, ut evenit in mendicis vagabundis, et sic intelligitur textus in c. Ea noscitur, eod. tit. ut explicat ibi Glossa v. Pauperes. Nemo autem tenetur accedere mendicando (ut ait Potesta), si mendicare non sit solitus, ut notat Pal. p. 23 n. 18. VI. Carceribus, vel turremibus perpetuo damnati, et similes. VII. Infirmi, scilicet laborantes longa, et gravi ægitudine, licet non mortifera, puta, quartana, ut dicunt P. Milante in prop. 3. damn. Ab Alex. VII. ex Innoc. III. Splm. et Potesta cum Pal. Qui his addunt debiles, sive delicatos, non valentes ferre labores itineris. Sed provisus, nisi periculum sit in mora, consulendus est Papa, ex c. Mulieres de Sent. excom. VIII. Curâ obstricti alendi, sive ad-